
vodohospodar
Obdélník









KANALIZAČNÍ ŘÁD
STOKOVÉ SÍTĚ

MĚSTA RYCHNOV NAD KNĚŽNOU

POZN.:

Toto je verze kanalizačního řádu určená ke zveřejnění  na webových stránkách společnosti  Vodovody a kanalizace 
Rychnov nad Kněžnou, s.r.o. Obsahuje pouze textovou část (tj. bez příloh). 

listopad 2020



Obsah

1. TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU....................................................................................................................3

2. ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU....................................................................................................5

2.1 Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu................................................................................5
[...]
se předčištěná splašková voda napojí  do dešťové kanalizace a pokračuje směrem do Jahodovského potoka,  výust 
se nachází na ř. km 3, 153. Nejsou zde žádné přečerpávací stanice, shybky, proplachovací komory ani jiné podobné 
zařízení. Na dešťové kanalizaci je 9 revizních šachet a na splaškové 8 revizních šachet. 

Zástavba  v obci  Roveň podél  komunikace  směrem na Peklo  je  většinou  napojena na rekonstruovanou  kanalizaci,  
celkové délky cca 1200 m z PVC profilu DN 400, 500, 600, která odvádí předčištěné odpadní vody volnou kanalizační 
výustí  do Jahodovského potoka, ř.km 3,2, v profilu mostku u hranice k.ú.  Dlouhá Ves, Roveň.  Napojeno je zhruba 
50 nemovitostí, včetně bytových domů. 

Situace se zakreslením stokové sítě je v příloze.

Dlouhá Ves:

Zástavba rodinných domů „U požární nádrže“ je většinou napojena na kanalizaci z betonových trub DN 300, délky 280 
m, která odvádí předčištěné odpadní vody volnou kanalizační výustí do Jahodovského potoka, ř. km 2, 75. Napojeno 
je cca 10 nemovitostí. Situace se zakreslením je v příloze.

Kanalizace  „U  Agrohotelu“,  na  kterou  je  připojeno  nejméně  9  objektů,  včetně  objektu  Sporthotelu  Weldis 
a RD v zástavbě u Ing. Váni je tvořena betonovou kanalizací DN300,  délky 290 m. Předčištěné odpadní vody jsou 
odváděny touto kanalizací  přes koncovku kanalizační  výusti  na levém břehu do vod povrchových – Jahodovského 
potoku, u silnice směrem na Roveň pod kopcem „U Agrohotelu“. Situace se zakreslením je v příloze.

Odlehčovací komora je umístěna v šachtě u hlavní silnice za firmou BEDNAR FMT s.r.o. před garážemi ústí do pravého 
břehu Jahodovského potoka.

Situace se zakreslením stokové sítě je v příloze.

Městská Habrová:

Splaškové vody z území Městské Habrové jsou svedeny do povodí kanalizačních stok města Rychnova nad Kněžnou 
s jejich čištěním na centrální ČOV Rychnov nad Kněžnou. Napojení Městské Habrové na kanalizační síť Rychnova nad 
Kněžnou  bylo  dokončeno  v roce  2019.  Kanalizace  je  koncipována  jako  kombinovaná  gravitační  a tlaková. 

10 / 25



Na kanalizační síti byly zhotoveny dva podchody pod řekou Kněžnou, které jsou řešeny pomocí dvou čerpacích stanic 
s výtlaky do stávající městské kanalizace. Celková délka gravitační kanalizace je 1453,18 m. Celková délka výtlačné 
kanalizace je 663,98 m.

Kanalizační sběrač A tvoří páteřní kanalizační trasu splaškové kanalizace. Veden je na pravém břehu vodního toku 
Kněžná,  přičemž  splaškové  odpadní  vody  jsou  přečerpávány  na  levý  břeh  do  ul.  Trčkova  prostřednictvím  dvou 
čerpacích jímek – a to v ulici Jungovo nábřeží a čerpací jímkou pod ulicí Průhon. 

Kanalizační sběrač A začíná napojením na stávající kanalizaci poblíž restaurace „U Mařenky“, pokračuje podél uvedené 
restaurace, prochází protlakem pod vodotečí Kněžná, dále je veden v ul. Jungovo nábřeží, kříží zatrubněný „Mlýnský 
potok“ u „Nedvídkova jezu“ a pokračuje po pravém břehu Kněžné až k nové čerpací stanici U Pivovaru. Proveden je 
z potrubí PVC DN 300 o celkové délce 1 007,90 m. Sběrač je veden v minimálním sklonu 6,8 %o  v délce 668,58 m a 
dále ve sklonu 9,1 %o  v délce 339,22 m. Do kanalizačního sběrače A jsou napojeny stoky A-A; A-B a výtlačný řad od 
nové ČJ2 „U Mařenky“, který je napojen do koncové kanalizační šachty.

Kanalizační  sběrač  A-A je  napojen  na  sběrač  A v šachtě  S8.  Kanalizační  sběrač  plní  funkci  podchycení  stávající 
jednotné  kanalizace  pomocí  odlehčovací  komory.  Jedná  se  o  krátký  kanalizační  sběrač  z trub  DN 250.  Sběrač 
je zakončen odlehčovací komorou, která je napojena na sběrač pomocí škrtící trati DN100.

Kanalizační sběrač A-B je gravitační kanalizační sběrač PVC DN 300 podchycující stávající kanalizaci beton DN 300. 
Sběrač je ve sklonu 24,6 %o v délce 20,50 m. Sběrač podchycuje stávající kanalizaci v nové kanalizační šachtě osazené 
v místě stávající lomové šachty. 

Kanalizační  sběrač A-C není  typický  kanalizační  sběrač,  ale propojení  stávajícího  výtoku od bývalé  ČOV Městská 
Habrová do stávající ČJ U Mařenky. Propojení je z trub PVC DN 300 v délce 20,0 m a je provedeno před přepojením 
kanalizačního sběrače A 10 pro zajištění plynulého čištění odpadních vod na ČOV Rychnov nad Kněžnou.

Kanalizační sběrač A8 je gravitační z trub PVC DN 250 v délce 140,16 m v jednotném sklonu 6,0 %o.  Sběrač odvádí 
splaškové vody do nové akumulační jímky AJ1. Na sběrač jsou napojeny sousední nemovitosti.

Kanalizační sběrač A9 je napojen na stávající (nově zbudovanou) splaškovou kanalizaci v Městské Habrové. Jedná se 
o kanalizační sběrač splaškové kanalizace z PVC DN 200 v jednotném sklonu 8,8 %o a celkové délce 285,13 m. 

Kanalizační sběrač A10 je trubní PVC DN 250 o délce 101,30 m ve sklonu 50,0 %o  až 80 %o. Podchycuje stávající 
splaškovou kanalizaci a tím umožnil odstavení nevyhovující ČOV v Městské Habrové, která byla následně odstraněna. 

Odlehčovací komora má odtok do sběrače A-A.

Výtlačné kanalizační řady jsou provedeny z tlakového potrubí PE 100 RC D 110.

Další objekty:

Na kanalizační síti se vyskytují 3 čerpací stanice odpadních vod vybaveny stejnou technologií: 

1. ČS U Mařenky; 2. ČS U Pivovaru a 3. ČS Pod Průhonem

Jedná se o čerpací stanice s odlučováním tuhých částí. Stavebně se jedná o prefabrikované ŽB jímky o výšce stěny 
4000  mm  a  vnitřní  světlosti  2 500  mm  se  dnem  s  ochranou  proti  vzdutí.  Prefabrikované  dno  je  osazeno  na 
štěrkopískový podsyp tl. 150 mm a podkladový beton tl. 150 mm. Těleso jímky je zhotoveno ze skruží při zajištěné 
vodotěsnosti.  Ve dně jímky je  zhotovena nabetonávka  výšky 400 mm z betonu C35/45 s vytvořením kalové jímky 
pro osazení  čerpadla  na čerpání  úkapů.  Jímka je  DN 400 minimální  hloubky  250 mm (vhodné hloubky  400 mm). 
Zastropení je provedeno ŽB zákrytovou deskou tl.300 mm se vstupním otvorem 800x800mm s prachotěsným poklopem 
třídy zatížení D400. Do jímky jsou provedeny otvory pro potrubí DN 200 osazené 120 mm nad nabetonávkou pro vstup 
čerpaných  splaškových  vod  a  dále  otvory  pro  potrubí  D110  výtlaku,  DN150  pro  odvětrání  jímky,  2  x  DN100 
pro kabeláž, DN100 pro odvětrání technologie. Všechny otvory jsou vybaveny vodotěsnými ucpávkami.

11 / 25



3.2 HYDROLOGICKÉ ÚDAJE:

Město Rychnov n. Kněžnou se nachází v podhůří Orlických hor na řece Kněžné v území s nadmořskou výškou kolem 
330  m.  Roční  průměrný  úhrn  srážek  činí  715  mm.  Průměrná  intenzita  patnáctiminutového  přívalového  deště 
s periodicitou 0,5 činí 155 l/s/ha. 

Redukovaný srážkový úhrn v m/rok:
travnatý povrch 0,036
zpevněné a lehce propustné plochy 0,286
asfaltové a těžce propustné plochy 0,644
střechy 0,644

Množství odebírané a vypouštěné vody

Celkový  počet  bydlících  obyvatel  v  Rychnově n.  Kněžnou v odkanalizovaném katastrálním území  je  v  současnosti 
11 028 obyvatel. Počet obyvatel v Lipovce je 296. Počet obyvatel napojených na kanalizaci činí 9 493 z toho do volných 
výustí 251, zbytek je odveden na ČOV.

Pro lokalitu Rychnov n. Kněžnou činí spotřeba vody 169 l/osobu/den, na kanalizaci pro město Rychnov n. Kněžnou 
je celkem 9 493  kanalizačních  přípojek.  Při  současném  celkovém množství  kanalizací  odváděných  odpadních  vod 
fakturovaných - tj. průměrně 1674 m3 /den, představuje specifická produkce na 1 připojeného obyvatele 152 l/den.

Na kanalizaci pro obec Roveň je 51 kanalizačních přípojek. 

Na  kanalizaci  pro  obec  Dlouhá  Ves  je  10  kanalizačních  přípojek  ukončených  volnou  výustí  „U  požární  nádrže“ 
a 9 kanalizačních přípojek ukončených volnou výustí „U Agrohotelu“.

4 . Ú D A J E  O  Č I S T Í R N Ě  M Ě S T S K Ý C H  O D PA D N Í C H  V O D
ČOV Rychnov nad Kněžnou

Centrální ČOV Rychnov nad Kněžnou byla do zkušebního provozu uvedena v prosinci 1995, do trvalého provozu byla 
uvedena 7. 1. 1997 rozhodnutím č. j. ŽP 11219/96. V roce 2006 proběhla rekonstrukce ČOV, kdy byl intenzifikován 
biologický reaktor. 

Odpadní vody jsou přiváděny do mechanicko – biologické ČOV kmenovou stokou A. Nejprve prochází mechanickým 
předčištěním,  odtud  jsou  vody  vedeny na  biologickou  část,  do  denitrifikace.  Proces  čištění  je  navržený  jako nízko 
zatížená aktivace s úplnou aerobní stabilizací kalu.

Na samočistících strojních česlích s šířkou průlin 3 mm dojde k zachycení menších nerozpuštěných látek z odpadní 
vody. Zachycené látky jsou vynášeny do nejvyššího bodu česlí, volně pak padají jako shrabky do kolečka a spolu s 
materiálem zachyceným v lapači písku a štěrku se likviduje skládkováním. Za jemnými česlemi je umístěna čerpací 
stanice a vírový lapák písku, ze kterého je zachycený písek těžen mamutkou do odvodňovací jímky. Z lapáku písku 
odpadní  voda  natéká  na  objekt  biologického  čištění,  resp.  do  denitrifikační  nádrže.  Do  denitrifikační  nádrže 
je kontinuálně čerpán i aktivovaný kal ze dna dosazovacích nádrží.

Směs aktivovaného kalu a odpadní vody se v denitrifikaci udržuje ve vznosu ponorným míchadlem. Prostupem dělící 
příčce  aktivovaný  kal  natéká  do  aktivační  nádrže.  Jemno-bublinnou  pneumatickou  aerací  dochází  k  intenzivnímu 
okysličování a k promíchávání aktivovaného kalu. Dodávka vzduchu je řízena podle jeho obsahu kyslíku v aktivační 
nádrži, zabezpečena je třemi dmychadly. Při nátoku do dosazovací nádrže dochází ke snížení rychlosti proudění, čímž 
jsou vytvořeny podmínky k sedimentaci  vloček aktivovaného kalu těžších jak voda. Částečně odseparovaná kalová 
voda s malými rozptýlenými vločkami přechází přes kalový mrak směrem k hladině. V mraku dochází  k zachycení 
(sorpci) jemně suspendovaných částic do vloček kalu, které potom klesají do spodní části dosazovací nádrže. Tím dojde 
k téměř úplnému zachycení všech nerozpustných látek a k dosažení vysokého stupně čištění.

Ve spodní, kónické části dosazovací nádrže je umístěno sací potrubí ukončené kalovou jímkou, ve kterém jsou osazena 
3  recirkulační  čerpadla.  Výtlačným  potrubím  recirkulačního  čerpadla  dochází  k  jeho  přečerpávání  –  recirkulaci 
do denitrifikačního prostoru biologického reaktoru.

12 / 25



Vyčištěná voda odtéká přes přepadové hrany sběrného žlabu a dále odtokovým potrubím do recipientu – toku Kněžné.

Odčerpaný  přebytečný  kal z procesu  čištění  je  biologicky  aerobně  stabilizovaný.  Odčerpává  se  do  dvou  rotačních 
zahušťovacích nádrží, kde dochází k jeho gravitačnímu zahuštění. Odsazená kalová voda gravitačně odtéká do čerpací 
stanice na přítoku ČOV a vrací se tak do procesu čištění.

Zahuštěný kal ze zahušťovacích nádrží se přes uskladňovací kalovou nádrž přečerpává na linku strojního odvodnění 
kalu (pásový lis), kde dochází k jeho strojnímu zahuštění. Kalová voda se vrací zpět do procesu čištění, odvodněný kal  
se pásovým dopravníkem přepravuje na kontejner.

ČOV Roveň

ČOV  se  nachází  severozápadně  od  zástavby.  Čistírnu  tvoří  nádrž,  kterou  technologické  přepážky  rozdělují  na 
usazovací prostor. ČOV je osazena DN systémem a jemnovlnným areačním systémem.

Množství čištěných odpadních vod za rok 2018 a 2019 dle skutečnosti na ČOV Rychnov n. K. a ČOV Roveň

rok splaškové (m³) srážkové (m³) ostatní (m³)
2018 301 242 150 849 173 449
2019 284 875 172 052 145 770

4.1 KAPACITA ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ

Základní projektové kapacitní parametry:

ČOV Rychnov nad Kněžnou:

Projektové parametry: Množství odpadních vod:
projektovaná kapacita Qd: 6 040 m3/den Qd – průměrný přítok 61,2 l/s
projekt. kapacita BSK5: 1 344 kg/den Qmax srážkový 240 l/s
projekt. kapacita EO: Qmax na biologii 92,8 l/s

Znečištění odpadních vod:

ukazatel
bilanční koncentrační
kg/den mg/l

BSK5 900 200
CHSKCr 1650 367
NL 825 184
Pcelk 37,5 8,3

Účinnost čištění – kvalita vody na odtoku

Jakost vody v odtoku při plném zatížení ČOV bude následovná:

V období od 1. 1. 2019 do 31. 12. 2021.
ukazatel "p" (mg/l) "m" (mg/l) bilance (t/rok) rozbor dle normy
BSK₅ 20 40 20 ČSN EN 1899-1
CHSKCr 60 120 60 ČSN ISO 15705
NL 25 50 20 ČSN EN 872
Ncelk. 15* 30** 20 ČSN EN ISO 11905-1

Pcelk. 1,75* 6 4 ČSN EN ISO 6878

13 / 25



V období od 1. 1. 2022 do 30. 9. 2023.
ukazatel "p" (mg/l) "m" (mg/l) bilance (t/rok) rozbor dle normy
BSK₅ 20 40 20 ČSN EN 1899-1
CHSKCr 60 120 60 ČSN ISO 15705
NL 25 50 20 ČSN EN 872
Ncelk. 15* 30** 20 ČSN EN ISO 11905-1

Pcelk. 1,5* 6 4 ČSN EN ISO 6878

"p" – přípustné hodnoty koncentrací rozborů vypouštěných odpadních vod

"m" – maximální přípustné hodnoty koncentrací rozborů vypouštěných odpadních vod

* aritmetické průměry koncentrací za posledních 12 měsíců

** hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického stupně vyšší než 12 ⁰C.

Maximální množství vypouštěné čištěné odpadní vody dle vodoprávního rozhodnutí:

Q prům. Q max. max.

64 l/s 200 l/s 250 000 m³/měsíc 2 000 000 m³/rok

ČOV Roveň

Maximální množství vypouštěné čištěné odpadní vody dle vodoprávního rozhodnutí:

Q prům. Q max. max.

0,03 l/s 0,10 l/s 80 m³/měsíc 920 m³/rok

Jakost vody v odtoku při plném zatížení ČOV bude následovná:

ukazatel "p" (mg/l) "m" (mg/l) bilance (t/rok) rozbor dle normy
BSK₅ 40 80 0,05 ČSN EN 1899-1
CHSKCr 100 200 0,10 ČSN ISO 15705
NL 30 60 0,03 ČSN EN 872

4.2 SOUČASNÉ  VÝKONOVÉ  PARAMETRY  ČISTÍRNY  ODPADNÍCH  VOD  RYCHNOV 
NAD KNĚŽNOU

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 10 230 fyzických obyvatel. Současné znečištění na přítoku 
do čistírny  reprezentuje  12  000  ekvivalentních  obyvatel.  Limity  vypouštěného  znečištění  dané  rozhodnutím 
vodoprávního  úřadu  nejsou  překračovány.  Do  čistírny  odpadních  vod  přitéká  zvýšené  množství  balastních  vod. 
Projektovaná kapacita čistírny (vystrojené poloviny) je 15 000 EO. 

Skutečné zatížení ČOV Rychnov na přítoku a odtoku od roku 2017 do 2019

rok 2017 2018 2019

BSK5

průměr

přítok mg/l 183,64 131,7 129,1

odtok mg/l 5 2,78 3,83

přítok t/rok 189,725 130,44 137,85
odtok t/rok 5,161 2,74 4,09

CHSKcr

průměr

přítok mg/l 533,54 338,9 348,4

odtok mg/l 32,73 30,01 27,41

přítok t/rok 551,209 334,797 371,99

14 / 25



odtok t/rok 33,811 29,65 29,27

NL
průměr

přítok mg/l 334,27 166,7 163,9

odtok mg/l 10,48 9 8,1

přítok t/rok 345,340 164,7 175

odtok t/rok 10,824 8,87 8,66

4.3 ŘEŠENÍ  DEŠŤOVÝCH VOD

Projektová kapacita přiváděcí stoky do odlehčovací komory OK1 (před čistírnou odpadních vod) je 365 l/s.

Pro zachycení dešťových splachů je na vedlejší  lince zařazena dešťová zdrž 630 m3 užitečného objemu. Hodinová 
špička (až 161 l/s) může být rovněž úspěšně zpracována v ČOV při vhodném nastavení rozdělovacího objektu.

Při plnění biologické části hodnotou 160 l/s a přítoku deště 363 l/s bude doba plnění 52 minut, potom se ČS převede 
do dešťového  režimu  pro  současnost  132  l/s.  Připustíme-li  alternativní  provozování  ½  ČOV,  potom  pro  vykrytí 
současných splaškových špiček po dobu 1 hodiny potřebujeme 290 m3.

Pro  zachycení  dešťové vlny  by  potom zbýval  prostor  340 m3,  který  by  byl  plněn přítokem 283  l/s.  Dešťová  zdrž 
by se plnila pouze dvacet minut při využití vyrovnávacího prostoru DZ. Při prázdném prostoru DZ by vydržel dešťový 
prostor  37,1  minuty.  Za  tuto  cenu  by  bylo  možné  provozovat  ½  aktivaci,  pokud  by  k tomu  byl  vydán  souhlas 
legislativních orgánů. Tento způsob by vyhovoval při nabíhání ČOV v nitrifikačním režimu. Při plnohodnotné funkci ČOV 
prakticky nepřichází do úvahy.

Zdrž je konstruována jako kruhová nádrž průměru 18 m s průměrnou hloubkou 2,75 m. Nádrž je vybavena stíracím 
zařízením pro úplné vypuštění nádrže.

Nádrž se vypouští do přítoku ČOV, zbytek se přečerpává účelovou čerpací stanicí. Tento stav začíná na kótě 296,40 m, 
tj. posledních 1,5 m obsahu nádrže bude přečerpáno přímo do biologické části v místě žlabu. Je možné i čerpání celého 
obsahu nádrže při kontrole hlavní ČS obsluhou.

Rozdělení funguje na principu výškového nastavení přelivných hran a zásada je do:

 Q 160 l – všechen přítok na biologii

 Q 363 l – na biologii (160) 132 l/s

 zbytek na DZ

Po naplnění nádrže se upraví režim ČOV a zavře se strojně ovládané stavidlo na přítoku DZ.

Celkový  instalovaný  příkon  7,55  kW,  ovládání  z RM  18  u  čerpací  stanice,  umístění  rozvaděče  je  v pilířku. 